

# GAZETA POŁUDNIOWO-PRUSKA.

Nro. 68.

w Sobotę dnia 23. Sierpnia Roku 1800.

z Paryża d. 8. Sierp.

Wprzeciągu 7 dni dowiemy się dokładnie, czyli pokoy lub wojnę mieć będziemy. Jest to ostatni termin, który konsul pierwszy nazaczył. Jeżeli nieprzyjdzie żadna zaspokoiąca odpowiedź na ultimatum, które Duroc do Wiednia wiezie, przeto zawieszenie broni zostanie znowu wypowiedzianym. Adiutant Duroc przejeżdżając do Wiednia przez Nancy oświadczył: iż około 15. Sierpnia myśli powrócić do Paryża.

Donoszą z Wiednia, iż lud tamtejszy okazuje wielką nienawiść przeciw Anglikom, jako sprawcom wojny. Także rząd zakazał w Wiedniu mówić o pokoju lub wojnie.

Wkrzeszenie marynarki zdaie się być teraz najszczególniejszym zamiarem rządu, który czynne stanowi w tey mierze urzędzenia.

Policya nie przestaje tu aresztować emigrantow przybyłych bez pozwolenia, i odsyła wszystkich za granicę.

z Strażburga d. 4. Sierp.

Niepotrzeba dać się zwodzić nowinom powiadającym, iż dwor austriacki stara się nayubliwiej przyspieszyć pokoy. Listy autentyczne z Niemiec donoszą, iż nigdy Austrya nie czyniła tak ogromnych przysposobień do wojny iak w momencie terażniejszym. Rekrut jest powszechny i bardzo surowy. Codzień przychodzą oddziały nowych żołnierzy z Austryi, Czech i Morawii do Niemiec i Włoch. Podobne przysposobienia mogą mieć zamiar wyrobienia lepszych warunkow pokoiu, lecz okoliczności rozma-

te domyślać się każą, iż pokoy nie jest ieszcze tak blukim, iak się zdaie. Minister Thugot usiłuje pogodzić się z Rosyą. Niewiadomo iakie są teraz chęci Pawła pierwszego, lecz zdaie się być pewną rzeczą, że woyska moskiewskie są w poruszeniu, i że dwor Wiedeński nie okazuje żadney niespokoyności w tey mierze. Tomasz Grenville uda się z Berlina do Wiednia, dla spienienia bardziey związkow przyiaźni między jego dworem i Anglią.

z Strażburga d. 7. Sierpnia.

Dziennik departamentu de la Meurthe zawiera w sobie list oasępujący pisany przez Ministra wojennego do komenderującego czwartą dywizyą w Nancy generała:

Obywatelu Generale!

„Wolą jest pierwszego Konsula, aby Moskale, których los oręża w ręce nasze oddał, byli traktowani z szczególniejszymi względami, iakie się ich nieszczęśliwemu męstwu należą. Uteżysz się WaćPan w tym sposobie z kommissarzem Ordonatorem, iżby Moskale nie mogli nie chwalić postępku Francuzow względem nich.”

„Oficyerowie narodu tego są przedmiotem bacności szczególney pierwszego Konsula, ich męstwo, ich wierność i delikatność okazana przez nich w wielu miejscach, w których iako niewolnicy mieszkali, ziednała im szacunek. Pierwszy Konsul rozumie, iż daie szczególniejszy dowod ich szacunku, gdy im pozwala, przybyć do Paryża, i bawić się w nim tak długo, dopoki im się będzie podobało. Chęcią jego jest, aby wie-

dzieli, iż patrzeć na nich będzie z ukontentowaniem. Łaska ta nieokazana ieszcze do tychczas żadnemu oficyerowi cudzoziemskiemu powinna być uważaną iako hołd oddany cnotom narodowym."

"Obywatelu generale, proszę WaćPana, abyś okazał ten list oficyerom Moskiewskim znajdującym się w iego dywizyi, i wydał paszporta tym, którzyby chcieli korzystać z pozwolenia otrzymanego od pierwszego Konsula."

(podp.)

Carnot.

List ten przesłany został redaktorowi dziennika z następującym biletem generała Moskiewskiego Saken:

"Generał Baron Saken prosi redaktora, aby umieścił w swoim dzienniku przyłączony list ministra wojennego. Oficyerowie Moskiewscy zostający w niewoli, nie mają innego sposobu oświadczenia sentymentów, iakie w nich wpaia postępek rządu francuzkiego względem nich, iak ogłosić ten list, który tego jest dowodem."

(podp.)

Baron de Saken,  
Generał Moskiewski.

z Wezell d. 25. Lipca.

Baron Dohm minister pruski, przydujący kongressowi stanów niemieckich umieszczonych w linii demarkacyiny, których deputowani zgromadzeni są w Hildesheimie, donioł, iż liwerunki przeznaczone do utrzymywania armii obserwacyiny nie mają się rościagać tylko do 3 miesięcy. Wszyfko spodziewać się każe, iż w tey Epoce czasu pokoy będzie przywrocony w Europie. To oświadczenie słowne ministra wzbudziło nayprzyjemniejsze wrażenie, i jest dowodem przyjacielskiej chęci rządu pruskiego względem francuzkiej Rzpltey.

Wspomniona armia obserwacyina zgromadzoną została za radą Króla Jegomości pruskiego, i składa się z woysk pruskich, hefskich, brunświckich, hanowerskich, wyłączywszy Sasow, którym na mocy osobney

ugody dom berliński pozwolił bronić neutralności na swych własnych granicach.

Zdaie się może nadzwyczajną rzeczą, iż kray hanwercki, który jest podległy Królowi angielskiemu, i powinienby być uważany iako naturalny nieprzyjaciel Francyi, gra rolę ważną w tey neutralności; lecz ten kray chociaz rządzony jest imieniem Monarchy obcego, nie zapomniał iednak nigdy, iż jest częścią Rzeszy niemieckey, i łączył zawsze swoje interesa z interesami państwa niemieckiego nie zaś z interesami Anglii, którą uważa iako obcą względem siebie. Co tak wielką jest prawdą, iż wiadomo jest powszechnie, że dwór berliński więcey ma wpływu w Hanowerze niż sam Król angielski, a okoliczność teraznieysza dowodzi tego iasno, ponieważ Król angielski wolałby raczey widzieć 10,000 Hanoweranow w służbie Austryi, niż w armii obserwacyiny przeznaczoney do utrzymywania neutralności tak przeciwney interesom wielkoy Brytanii.

z Neapolu d. 7. Lipca.

W tuteyszey stolicy panuje naywiększa anarchia: co moment lękamy się wybuchu woyny domowey, która wkrótce i po prowincyach rozszerzy się. Onegday była żwawa potyczka między mieszkańcami przedmieścia Marché i przedmieścia Ś. Łucyi. Wiadomo, iż w pierwszym mieszkają Lazarowie a w drugim sami rybacy, którzy zawsze byli przychylnymi partyi republikańckey. Zdaie się, iż mężni mieszkańcy przedmieścia Ś. Łucyi przypominają sobie, że Massaniello, który wstrzymał zbytki tyraństwa, był także rybakiem, iak oni, i dla tego poczytani są za Jakubinow.

z Rzymu d. 28. Lipca.

Zdaie się, iż spokojność w południowych Włoszech nadto długo trwała; ponieważ Francuzi chcą koniecznie zawoiować znowu krolestwo neapolitańskie, i dla tego presili Papieża o wolny przechod przez państwo kościelne. Papież odpisał z tego po-

wodu kilka konferencyow, na których jeszcze nie uchwalono. Okoliczność ta wzbudziła tu niemałą trwogę, ponieważ wiemy, że chociażby przeciwna nastąpiła odpowiedź, Francuzi jednak utorują sobie gwałtem drogę dla dopięcia tego, co myślą. Chociażby zawieszenie broni z Austryą przez nieiaki czas trwało, zdaje się jednak, iż teatr wojny na drugiej stronie Włoch nappierwey się otworzy.

z Medyolanu d. 29. Lipca.

Generał Massena powrócił tu z Piemontu. Urządzenie gwardyi narodowej doznaie wiele trudności. Wszyscy młodzi ludzie od 17 do 25 lat obowiązani są do osobistej służby wojenney. Meszczyzni od 25 aż do 55 lat mogą dać za siebie zastępcow. Osoby zaś mające 55 lat wolne są od służby wojenney, lecz bogatą z nich muszą za to płacić.

z Medyolanu d. 1. Sierpnia.

Tutejsze pisma publiczne zawierają w sobie następującą mowę pierwszego Konsula francuzkiej Rzpłtey Buonaparte, mianą dnia 5. Czerwca do plebanów miasta Medyolanu:

„Moim było życzeniem, widzieć was tu wszystkich zgromadzonych dla okazania wam moich sentymentow ku chrześcijańsko-rzymsko-katolickiej religii. Przekonany będąc, iż może nadać prawdziwą szczęśliwość do brze urządzonemu towarzystwu i utwierdzić zasadę każdego dobrego rządu, zapewniam was, iż zawsze iey będę obrońcą. Poczytuję was, iako nauczycielow tey religii, która także moją jest, za moich nayszacowniejszych przyjaciół, i oświadczam, iż dla przykładu drugich, karać będę nawet i śmiercią wzruszycielow publiczney spokojności, i targających się na naszą religią i na wasze poświęcone osoby. Moją jest wyraźną wolą, aby rzymsko-katolicka religia w takim była zachowana stanie, wiakim ją zastałem, wchodząc pierwszy raz do tych szczęśliwych okolic. Każda odmiana a mianowicie w karności kościoła zdarzona pod czas pierwszej moiey bytności w Włoszech, stała się przeciw moiey woli, albowiem niemogłem zapobiedz wszystkim nieporządkom. Lecz teraz opatrzony będąc całym pełnomocnictwem użyję wszystkich środków do utrzymania tey religii. Teraźniejszy filozofowie usiłowali wmówić w Francyzę, iż religia katolicka nie prześląganą jest nieprzyjaciółką każdego rządu republikańskiego; i ztąd to powstały owe okropne prześladowania religii i iey sług, ztąd owe sceny trwogi, na które ten wielki naród przez kilka lat był wystawiony. Tego nieporządku była przyczyną różność zdań względem religii. Lecz doświadczenie nauczyło Francuzow, iż religia katolicka stosuje się do każdego gatunku rządu, że objaśnia prawidła rządu demokratycznego, i utrzymuje iego prawa. I ja także jestem filozofem, i wiem, iż żaden człowiek nie może być w towarzystwie ani podczciwym ani sprawiedliwym, który nie wie, z kąd pochodzi, i do czego jest przeznaczony. Rozum nie jest dostatecznym do wzmocnienia w nim tego światła, bez którego przymuszonym jest błąkać się zawsze w ciemności. Religia katolicka pokazuje swoją pochodnię człowiekowi iego początek i iego koniec. Żadne towarzystwo nie może być bez moralności; moralność zaś nie może być tam, gdzie żadney nie masz religii. Każde towarzystwo może się więc spodziewać od religii pomocy i wsparcia. Społeczeństwo bez religii podobne jest do okrętu bez kompasu; i iak okręt bez kompasu nie wie, czyli na prawdziwey jest drodze, i żadney nie ma nadziei, iż zawinie do portu, tak równie towarzystwem bez religii miota wicher nayszaleńszych namiętności, wtrącając ie prędzey lub późniey w przepaść iego upadku. Francya nauczona własnym nieszczęściem otworzyła nakoniec oczy; uchwyciła się kotwicy, która ją wśród nawałności ocalić mogła, i przyjęła znova kato-

lika religią do swego łona. Zapewniam was, iż w Francyi kościoły są otwarte i licznie odwiedzane. Katolicka religia ukazała się znowu w swoim dawnym blasku, a lud francuzki wygląda z szacunkiem szanownych pasterzy, powracających z pełną gorliwością do swoich zgubionych owieczek. Zdarzenia zmarłego Papieża niepowinny was zostawiać w wątpliwości: nieszczęście Piusa VI. powinno być przypisane hydrości owych osob, którym zaufał, i okrutney polityce francuzkiego Dyrektoryatu. Spodziewam się uprzątnąć z nowym Papieżem wszystkie nieporozumienia się względem religii. Także znane mi są wasze dawne uciski. Lecz w przyszłości wasze osoby będą szanowane. Co się waszych dobr tyczy, iak tylko okoliczności pozwolą, wydam potrzebne rozkazy, aby wam powrocono przynajmniey część ich, i starać się będę o przyzwoite was utrzymywanie. I te są moje sentymenta względem rzymsko-katolickiey religii. Pragnę, abyście je przez druk nie tylko Włochom i Francyi lecz także całej Europie ogłosili. (Z gazety Hamburgskiej.)

z Werony d. 26. Lipca.

Francuzi wkroczyli dnia 19. do miasteczka Pesarò; ich liczba w tamtejszym powiecie wynosi 5000 ludzi, forpocztę rościągają się aż do Saniore, granicy cysalpińskiej. Generał Monnier, który znajduje się w Pesarò, odebrał dnia 18. kuryera z Rzymu, którego natychmiast wyprawił do Paryża.

z Lubeki d. 12. Lipca.

Wiadomo, iż Katarzyna II. ustąpiła Danii część Xięstwa Holstynńskiego w zamianę za Hrabstwo Oldenburgskie leżące w bliskości rzeki Wezeru. Ta ugoda korzystna była dla Danii, ponieważ zokrzęgliła swoje państwo przez odstąpienie Hrabstwa, które było bardzo odległym od tej krajów. Imperatorowa ofiarowała w podarunku to Hrabstwo Xiążęciu Biskupowi Lubeckiemu, lecz ostrzegła sobie małe Xię-

stwo Jever, które jest częścią Hrabstwa tego. Lubo ten kraj jest bardzo szczupły i ubogi, ściągnął jednak dziś na siebie baczność Pawła pierwszego. Ponieważ ma zły port na morzu niemieckim, przeto Monarcha ten postanowił powiększyć go ile możności. Posłał generałów i indzinierow, aby przetrząsnęli jego położenie i wyszukali środki przeprowadzenia do skutku tego zamiaru. Celem wyobrażenia tego jest przysposobić łatwość w wysyłaniu swych okrętow na morze niemieckie, i uwolnić je od potrzeby zawiiania do portow angielskich.

z Kopenhagi d. 9. Sierpnia.

Wiadomość o zabraniu Dunskiej fregaty Freya z sześciu kupieckimi okrętami przy brzegach francuzkich uczyniła wielkie wrażenie w tutejszey publiczności. Rząd nasz wysłał dziś wieczorem jednego kuryera z depeszami do Londynu, a drugiego do Petersburga. Słychać, iż Bernstorff miał dziś konferencyą z Rezydentami rosyjskim i angielskim z tego powodu.

Od brzegow Dunaju d. 6. Sierp.

W Monachium spotkał się z adiutantem Duroc kuryer idący z Wiednia do Paryża do konsula Buonaparte. Duroc odebrał od niego depeze stosownie do danego sobie pełnomocnictwa, i miał powiedzieć, iż pewno powroci z pokoiem. Między innymi powiadał także, iż pokoy nastąpi wprzód z samą tylko Austryą, poczym Francuzi cofną się za rzekę Nekar. A nim pokoy z Rzeszą podpisany będzie, Anglia namyśli się tym czasem i przystąpi do pokoiu.

Od brzegow Renu d. 12. Sierp.

Armia generala Moreau, która wzmocnioną być ma do 150,000 ludzi, podzielona będzie następującym sposobem. Dwie dywizye zostaną się w Bawaryi, jedna stać będzie w południowey części wyższej Szwabii, jedna w Voralbergii i Gryzonii, jedna w Frankonii, jedna w Xięstwie Württemberg-

skim, jedna między Illerem i Lechem, jedna między Dunajem, ieziozem Konfancyjskim, i lasem czarnym. Część armii generała Augereau obsadzi Niddę, Lanę i Ren.

Naczelnicy francuzkich armiow w Włoszech i Niemczech mają każdy osobną nową gwardyę. Gwardya generała Moreau przybyła już do Augszburga, jest bardzo piękną i muftrowną, nosi jasnozielony mundur z pomaranczowemi wyłogami, kaszkiety z białymi włosami końkami spuszczającemi się aż na plecy, białe weskli i spodnie.

z Nürnberga d. 8. Sierp.

Przeznaczenie generała Augereau nie doznało przez zawieszenie broni żadney odmiany. Jego komtenda rościąga się od Frankonii aż do granic bawarskich. Jego armia ma być wzmocniona do 50,000 ludzi i oddzielną wcale od armii reńskiey.

z Augszburga. d. 5. Sierpnia.

Donoszą z Rzymu, iż nie podpada żadney wątpliwości, że pierwszy Konsul rozpoczął negocyacye z Oycem Ś. końcem przywrócenia religii katolickiey w Francyi, i przywołania dawnych Biskupow. Oyciec Ś. doniośł zgromadzeniu Kardynałow o chęciach pierwszego Konsula, i Kardynałowie odprawili już z tego powodu ieden konsyflorz.

Stosownie do doniesien z Bolonii Kardynał Mathei nie jest już Arcy-Biskupem miała tego, lecz tylko administratorem Arcy-Biskupstwa. Odebranie mu tego Arcy-Biskupstwa zdawało się być Papieżowi przyzwoitym, z przyczyny pewney kłyszki napisanej przez tego Kardynała, i którey exemplarze dziś wykupują, aby oddalić je z rąk publiczności.

z Austrii d. 6. Sierp.

Twierdzą, iż ostatni traktat pokojowy naszego dworu z Anglią nie jest jeszcze ratyfikowany, i że wśród terażniejszych okoliczności zapewne nie będzie ratyfikowanym,

ponieważ 2 miliony funtow szterlingow, które Anglia Austrii dała, nie wystarczą iesttze na koszta wojenne.

Słychać, iż w Schönbrunn aresztowano człowieka, który chciał zapalić cesarski zamek latowy; rozumiemy, iż należy on do liczby podpalaczow, którzy nie dawno w Prezburgu ogień podłożyli. Cesarz kazał rozdać między francuzkich niewolnikow pieniądze ofiarowane im za czynne przyłożenie się do gaszenia ognia. Francuzi przyjęli je z wdzięcznością, lecz próżni, aby wolno im było rozdać je między uboższych pogorzałych mieszkańcow; za co otrzymali zupełne uwolnienie.

Kuryer przejeżdżający przez Wiedeń z Konstantynopola miał powiedzieć, iż generał Kleber został zabity pugiuałem przez iednego oficjera arabskiego. Lecz przypomniemy sobie, iż mowiono to samo niegdys o Buonaparcie.

z Wiednia d. 13. Sierpnia:

Królowa Neapolitańska zawinęła dnia pierwszego t. m. do Tryestu w towarzystwie swey familii, admirała Nelson, Lorda Hamilton, Xiążęcia Belmonte Pignateli, Kardynała Ruffo i t. d. Flotylla składała się z 4 moskiewskich fregat, z iedney brygantyny i iedney cesarskiey fregaty. Królowa przyimowana była od tamteyszego Gubernatora i Generała wśród huku armat.

Generał Melas donosi o śmierci generała Hrabiego Hadyk. Wspomniony generał umarł dnia 24. Lipca w Alesandryi na rany otrzymane w batalii pod Marengo. Pogrzeb iego odprawił się dnia 25. z wszystkimi honorami. Cały francuzki garnizon z generałami i wszystkimi oficjerami asystował tey smutney ceremonii. Także strzelano z armat na wałach i w cytadeli, a od momentu iego śmierci aż do samego pochowania iego zwłokow w tamteyszym kościele katedralnym, dał się słyszeć co pół godziny ieden wystrzał armatny.

z Brynny d. 13. Sierpnia.

Basza belgradzki dowiedział się przez swoich śpiegów, iż dowożono do tychczas Basmanowi Oglu tajnymi drogami z Belgradu żywność i amunicyę; przeto poczynił wszelkie przeciw temu urządzenia.

Werbunek dla armii egipskiej nie ustaie w Konstantynopolu. Często dają tam zaciągającemu się do służby wojenney po 100 piastrow na rękę. Ale że rozsiiano fałszywą pogłoskę, iż Francuzi opanowali znowu Egipt, przeto wielka liczba rekrutów przestraszyła się tym, i rozeszła się do domów.

z Londynu d. 5. Sierpnia.

Lord Wihtworth, który powrócił z poselstwa Peterzburgskiego, wyśtany został jako nadzwyczajny deputowany do Kopenhagi. Jego poselstwo ściąga się do załatwienia zdarzenia zaszłego między naszymi okrętami i konwojem dunkskim niedawno; także ma starać się, przeszkodzić zbrojney neutralności północnych potencyów, którą podpisać chcą dla zakłonienia swey żeglugi przeciw Anglikom. Z rozmaitych zdarzeń z dunkskimi okrętami wojennymi wnosimy, iż kapitani tych okrętów wyraźny mają rozkaz, aby nie pozwalali wizytować swoich konwojów.

Odebraliśmy tu wiadomość z Calais o podpisaniu w Paryżu dnia 29. zasadów pokoju między Francją i Austryją. Lecz nasze pisma publiczne powątpiewają ieszcze o tym.

Przysposobienia do tajney wyprawy trwają ciągle. W Souhampton whadły na okręty 2 regimenta i 5 batalionów z liczną artyleryą. Ich przeznaczenie jest ieszcze tajemnicą.

W porcie Brestenńskim panuje teraz wielka czynność, iak się z raportu Borda St. Vincent doczytujemy.

Dnia 14. Lipca obchodziła wielka liczba ziednoczonych Anglików rocznicę francuskiej rewolucyi. Gospodarz, w którego do-

mu się zgromadzili, pociągnionym został za to do inkwizycyi.

z Warszawy d. 18. Sierpnia.

Dziś ciągniono tu po 141. raz numery trzeciej Krolewisko Pruskiej loteryi liczbowey, na rzecz inwalidów i wdów, tudzież ku zapomżeniu szkół i szpitalow. Numery wyciągnione są następujące: 10. 40. 42. 47. 60.

#### Rozmaite Wiadomości.

Gazeta Pragska zawiera w sobie odezwę tamteyszego rządu wydaną d. 27. Lipca i zachęcającą do popolitego ruszenia, ieżeliby Francuzi usiłowali wkroczyć do królestwa Czeskiego.

W Austrii aresztowano podług gazety Strażburgskiej wiele osób z tey przyczyny, iż z nadto wielką energią okazały swoją chęć pokoju.

Wiadomo jest, iż Buonaparte powróciwszy z Włoch, okazał wielkie nieukontentowanie, iż bez różnicy tak wiele ludzi z listy emigrantów wykryślono. Zapytywał się o przyczynę ministra policyi, który się wymawiał tym, iż wielu emigrantów mieli listy rekommendacyjne od Jeymci Pani Buonaparte. Naco pierwszy konsul odpowiedział: „Małobym sobie poważał moią żonę i małobym ją kochał, gdybym nie spostrzegał w niey tak szczególney dobroci serca, którey się czasem uwodzić daie. Lecz minister, dyplomatyk, powinien miarkować się iedynie podług praw, i powinien mieć naywiększą bacznąć na swoje obowiązki.”

Pisma publiczne głoszą, iż między zasadami pokoju, znajduje się także ieden warunek ściągaący się do ustanowienia nowej Rzplitey cyspadańskiey. — Patryoci cysalpińscy zamysłają uwiecznić pamiątkę generała Masseny, sławnego w względzie wojennym męża, przez posąg marmurowy, którego wyrobienie zlecili obywatelowi Comolli. — Buonaparte wydał rozkaz korsarzom francuzkim, których wielka liczba krąży na

morzu śródziemnym, aby szanowali banderę papieską.

*Obwieszczenie.*

*Kommissya wspólna przez Najjasniejsze dwory dwa Cesarskie i Krolewsko Pruski do upadłych sześciu bankow, to jest: UUr. Piotra Teppera, Karola Schultza, Fryderyka Cabrita, Prota Potockiego, Macieja Lyszkiewicza, i Dawida Heyzlera wyznaczona.*

Kiedy przez dawniejsze obwieszczenia, iako to: w dniach 18. Września 1799 roku, wexle Tepperowkie w procencie dzieścię za sto przyjmować i opłacać masie zalecające, tudzież następnie 4. Grudnia roku 1799 wyszłe, wierzyciele i dłużnicy masy Tepperowskiej uwiadomieni zostali, oraz cała publiczność krajowa i zagraniczna, iż względnie proporcyi, iaka na ten czas między *Statum activum i passivum* pomienionej masy zachodziła, ciż wierzyciele przedszego ukończenia pragnący, summ onymże przez tęż masę winnych, za opłaceniem im 12 procentu w gotowiznie, na rzecz teyże masy odstępować mogą, że dłużnikom summy przez nich masie winne, zamiast gotowizny, wexłami Tepperowskimi w proporcyi 18 za sto przyjmować się mającemi, opłacać, i tęż masę zaspokoić dozwolono, że tym, którzyby dobr ziemskich *Derażnia* zwanych masy Tepperowskiej własnych, w dziedzictwo nabywać sobie życzyli, też wexle Tepperowkie w proporcyi 20 za sto za gotowiznę *in pretio* przyjmowane będą, oświadczone. Nakoniec, że przez rezolucyą kommissyi dnia 30. Kwietnia roku bieżącego zapadłą, decydowano było co do dobr mieyskich teyże masy, iż gdy taxa urzędowa tychże do połowy niższa zostanie, w przypadku onej niższenia, wexle Tepperowkie w proporcyi 25 za sto, a w przypadku zaś nie niższenia, też wexle, i innego rodzaju pretensye Tepperowkie w kommissyi likwidowane, i dekretami przyznane, chcącym wymienione posiadzynie kupować, w proporcyi 50 za sto za gotowiznę przyjmowane zostaną, z czasem zaś przez wpłynienie do masy ogolney Tepperowskiej niektórych wexlow i pretensyi, iuż to w proporcyi 10 za sto, następnie 12 za sto przez wierzycieli za gotowiznę odstąpionych, iuż w proporcyi 13 za sto przez dłużnikow zamiast gotowizny oddanych, stan teyże masy Tepperowskiej polepszonym bydź okazie się, bowiem *Activus* zwiększony, a *Passivus* zmniejszony został, tak dalece: iż kommissya lubo z przycy-

ny nienastąpionej dobr ziemskich i mieyskich przedaży, nie opłaconych dotąd ś. p. Stanisława Augusta Krola długow, do tey masy należnych, tudzież niemożności realizowania wielu actiwow, nie widzi siebie ieszcze w pożądanym, a instrukcyami przepisanyim stanie, rozdania generalney wszystkim wierzycielom dywidendy, i ostatecznego tychże zaspokoienia, z powodow atoli powyższych znajduie bydź rzeczą dla wierzycieli końca rychlejszego pragnących dogodną, kurs wexli, i innego nazwika pretensyi do masy Tepperowskiej regulujących się nieco podwyższyć, i tym końcem następującą swoią decyzyą do publiczney wiadomości podaie. —

1) Ktokolwiek z wierzycieli masy Tepperowskiej życzy sobie summę w teyże masie zalikwidowaną, i dekretem kommissyi przyznaną za gotowiznę odstąpić, ten dostanie ośmnaście za sto, gdy zatym wexle oryginalne, lub inne pretensye Tepperowskie, w kommissyi przyznane złoży, kwit z całej sobie przysądzonej summy wraz z urzędową onej cessyą na rzecz masy zezna, i tenże wexel, lub dokument pretensyą likwidowaną dowodzący zwroci, na ow czas asygnacya na wypłacenie 18 za sto do kassy kommissyi w Warszawie będącey, lub do kassy masy Tepperowskiej, w Gallicyi i Rossyi eksystujących, ile też kassy wystarczą, od kommissyi otrzyma. —

2) Kterykolwiek dłużnik masy Tepperowskiej, trudności w opłaceniu długu iey winnego doznający, życzy sobie tenże dług wexłami Tepperowskimi opłacić, może takowe wexle zalikwidowane, i przyznane, lub skrypta, albo innego gatunku dekretem kommissyi zasądzone pretensye, za podaniem oświadczenia swojego kommissyi na piśmie, zeznaniem cessyi na rzecz masy zamiast gotowizny złożyć, a kommissya takowe w proporcyi dwadzieścia dwa za sto na satysfakcyą masy przyjmować nakaze. —

3) Życzący sobie dobr Tepperowskich, tak *Derażni* w kraiu Rossyjskim, iako też *Gotkowa* i *Falent* w kraiu Pruskim z attynencyami blisko Warszawy leżących, na dziedzictwo nabydź, gdy względem ceny nabycia rzecz załatwiona zostanie, będą mogli takową cenę czyli szacunek wynikający, zamiast gotowizny, wexłami, skryptami, lub pretensyami do masy Tepperowskiej ściągającemi się przez kommissyą przyznanemi zapłacić, a te za zeznaniem cessyi na rzecz masy w proporcyi dwadzieścia pięć za

sto, w miejsce gotowizny przyjmowane będą. —

4) Co do potęższy mietylki, kommissya zasada się na ostatniej swej rezolucyi, dnia 30. Kwietnia roku 1800 zapadłej, to jest: iż gdyby niżenie tasy urzędowej tychże dobr mieyfkich do połowy nastąpiło, wexli, i innych do masy Tepperowskiej regulujących się, a dekretami przyznanych pretensyi w proporcyi dwadzieścia pięć za sto, lub gdyby niżenie takowej tasy z prawami krajowemi nie było zgodne, w tym przypadku przyjmowanie w szacunku wexli i pretensyi w proporcyi pięćdziesiąt za sto miejsce mieć będzie.

Ktore to obwieszczenie, aby publiczney doszło wiadomości, kommissya takowe nie tylko po sądach szlacheckich Gallicyjskich, rządach gubernijskich Rossyjskich, i Regencyach Pruskich rozesłać, ale oraz w gazetach Warszawskich, Krakowskich, Lwowskich, Wileńskich, Poznańskich, Gdańskich, i inteligentz blacie Białostockim umieścić zaleca. Działo się w Warszawie na sessyi kommissyi dnia 9. Lipca roku 1800.

Pod niebytność JW. Prezesa  
J. Gawroński, (L.S.)  
Jego Cesarzko Mci Konsyliarz.  
W. Lalewicz, S. K. B. Regent.

*Citatio edictalis.* Krolewska Pruss-Południowych Regencya Poznańska zapożywa edictaliter Jana Bogusława Stolz, mieszczanina i rzeźnika Babimofskiego, przed 10 laty zbiegłego, aby na żądanie żony jego Maryanny Eleonory z Gellertow od daty dzisiejszey w przeciągu 3 miesięcy a najpóźniej na terminie zawitym dnia 1. Decembris a. c. wyznaczonym, przed deputatem do tego ordynowanym Regencyinym Auskultatorem Engel stawit się, i na swoje złośliwe odstąpienie żony swojej odpowiedział, przy omieszkaniu zaś jego na terminie spodziewać się ma, iż takowe złośliwe odstąpienie w ten sposób uważane będzie, iakoby dotychczasowy związek małżeński in contumaciam rezerwanym i za winnego uznany i powodce dalsze zamęście pozwolone będzie. Dan w Poznaniu dnia 21. Julii roku 1800.

JK. Mci Regencya Południowo-Pruska.

*Do sprzedania.* Ponieważ się żaden kupujący do gruntow Świderskiemu rodzeństwu Izidorowi i Tekli tutey przynależących, iako to: do pólki roli pod Czochorowskim borem leżącej i do jeszcze niewybudowanego domostwa na terminie dnia 26. Marca, dnia 28. Kwietnia i dnia 28. Maja t. r. nie oświadczył, więc na nowo termin do

spzedaży tychże gruntow naywięcej podawiającemu za gotową zapłatą na dniu 24. Września t. r. tutey [wyznaczony i chęć do kupienia mającym przez to się to donosi, aby swoje podanie do protokułu podali, apewnieni będąc nieomylnego przybicia. W Gostyniu dnia 1. Sierpnia 1800.  
Burmistrz i urząd tuteyszy.

*Uwiadomienie.* Pani pewna znająca się dokładnie na gospodarstwie i zdolna będąca do informowania dzieci w ięzyku niemieckim, życzzy sobie dostać się do Państwa, o ktorey u akuszerki Pani Rotowy mieszkającej w krolewskim magazynie soli dalszą wiadomość otrzymać można. W Poznaniu dnia 19. Sierpnia roku 1800.

*Do sprzedania.* Sąd mieyski Poznański czyni każdemu wiadomo, iż dobra tu na przedmięściu S. Woyciecha pod Nrem 77 i 78 leżące, do sukcesorow Urodzonych Zychlińskich należące, mają być na żądanie tychże sukcesorow na terminach dnia 25. Września, 27. Października i 28. Listopada roku bieżącego każdą razą o godzinie 9. przed południem, z ktorych ostatni peremptorius, przed JP. asseforem Vette naywięcej dającemu na ratu szu tuteyszym publicznie sprzedane, naywięcej dający spodziewać się więc ma, iż iemu dobra te po zasłzey aprobacyi wyższej zwierzchności pupillarney przysądzone będą, przyczem wzywają się także wszyscy niewiadomi realni pretendenci, ktorzy do tych dobr pretensye z ktoregokolwiek źródła wynikające mieć sądzą, aby na tychże terminach stanęli, i swoje pretensye likwidowali, ostrzegając przy tém, iż ten, ktoryby na ostatnim terminie nie stawit się, i swojej pretensyi nie po dał, z takową na zawsze uchylony zostanie, i iemu tylko prawo osobiste do sukcesorow zostawione będzie. Taxę zaś tych dobr można codziennie w registraturze widzieć. W Poznaniu dnia 19. Lipca roku 1800.

Do sądu mieyskiego wyznaczeni Dyrektor i Asseforowie.

*Aukcy.* Z strony sądu mieyskiego JK. Mci miasta Poznań, czyni się każdemu wiadomo, iż na terminie dnia 18. Września a. c. po południu o godzinie 2. mają być w kamienicy pod Nrem 91 w rynku leżącej różne rzeczy do masy konkursowej należące, iako to: cyna, bielizna, i pościel, towary, wina i t. d. naywięcej dającemu za gotową zaraz zapłatę w grubey monecie publicznie sprzedane. W Poznaniu dnia 15. Sierpnia roku 1800.